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 2599-2636،صص 1399(زمستان12سوم شماره چهارم)پياپي  شناسي سياسي ایران، سالپژوهشي( جامعه ـفصلنامه علمي )مقاله علمي

 تأثیرات چالش های همگرایی منطقه ای بر سیاست خارجی افغانستان

 1محمد جواد موسوی )محدثی( 

 چکیده: 

مسائل و مشكلات سياسی      ها،   نقش چالش  بررسی  است جهت  مقاله حاضر تلاشی 

اجتماعیاقتصادی و ساختاری كشورهای منطقة جنوب آسيا كه براساس نظریه همگرایی 

منطقه ای كارل دویچ به تحليل و بررسی گرفته می شود پرسش اصلی مقاله این است كه 

غانستان دارد در پاسخ به پرسش ذكر شده  این چالش ها چه تأثيری برسایست خارجی اف

فرضيه به آزمایش گرفته می شود كه اختلافــات كــشورهای منطقــه بــا یكــدیگر بی 

اعتمادی و فقدان عزم سياسی  یكی از معضلات مهم كشورهای منطقه در جهت دست یابی 

ـشورهای فرامنطقـه  به همگرایی منطقه ای بوده و این خود زمينه سـاز بـی  ثبـاتی و نفـوذ ك

ای بـه خـصوص دنيایی غرب و آمریكا نيز شده است، یافته های تحقيق نشان می دهد كه  

همگرایی منطقه ای درصورت امكان پذیر خواهد بود كه عزم  استراتژی، تدوین  استراتژیک 

بهتـرین روش  همكـاری و  فعاليت جدی همه كشورهای منطقه وجود داشته باشد  كه 

ج اد ثبات و تعادل در این منطقه روشی خواهد بود  كه تمامی كشورهای منطقـه  بـرای ای 

را در بـر بگيرد و امنيت منطقه را با همكاری تمامی  كشورهای منطقه و به صورت دسته  

 جمعی تأمين كند . 

 چالش، همگرایی، منطقه ، سياست، ساختار، سياست خارجی افغانستان.   واژگان کلیدی:

 

 

 

 

 
 عضو هيئت علمی دانشگاه خاتم النبيين )ص(  1

 1/1399/  25: افتی در خی تار

 31/4/1399: رشی پذ خی تار
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 مقدمه :

مســأله همگرایی از دیرباز بين گروه های منطقه ای در حوزه های تجاری، پولی، و ســياســی وجو  

ت. برای م ال از اوایل قرن  ت. بنابر این ميتوان گفت همگرایی منطقه ای پدیده جدید نيسـ ته اسـ داشـ

أ له همگرایی در هفدهم به این سـو، به دنبال هرنو  مناقشـه ای كه در اروپا به وقو  می پيوسـت، مسـ

لط، مطر  می گردیدمهمترین عوامل   تقرار صـ يونی برای اسـ كل های گوناگون، مانند ایجاد فدراسـ شـ

اختارها و  مؤثر در همگرایی یا واگرایی كشـورها در عرصـه نظام بين الملل، ميزان تقارب یا تفارس سـ

وجود نظام های سـياسـی  ماهيت سـياسـی دولتهای حاكم اسـت.  اما در منطقه كه افغانسـتان قرار دارد،  

ی، ماند جدی در  ياسـ ا  اقتدارگرا و در حال گذار بودن آنها، همراه با بی ثباتی های سـ متفاوت و بعضـ

رزمينی در  له مراتت قدرت، اختلام سـ لسـ اختار و سـ ود سـ وب می شـ همكاری های منطقه ای محسـ

ه مواند دیگر این است ميان كشـور های منطقه از جمله عامل واگرایی دیگربه شمار می رود، از جمل

كه مرز های سـياسـی آنها نيز بواسـخ دخالت كشـور های خارجی شـكل امروزی را برود گرفته اسـت  

. 

 چارچوب نظری:

ــان   ــت ایش ــده اس نظریه همگرایی كارل دویچ به عنوان چارچوب نظری این مقاله در نظرگرفته ش

، همگرایی را روندی می داند كه بدون اینكه نظریه همگرایی خود را به سـطط منطقه ای محدود كند

تيابی به صـلط با یگدیكر همكاری می كنند دویچ با عنایت   طی آن واحد های مرتلف به منظور دسـ

به توجهی كه پس ازجنگ جهانی دوم به همگرایی های منطقه ای شـده بود سـعی در تبيين تحو ت  

 دارد و تحقق همگرایی را مستلزم چند پيش شرط می داند:

 سازگاری متقابل ارزش های عمده در رفتار سياسی -1

تن همبسـتگی اقتصـادی قوی و مفيد تری كه منافد و احسـاس مشـتركی را  نسـبت به   -2 داشـ

 مسایل به دنبال داشته باشد.

 افزایش چشمگير ظرفيت سياسی و اداری حداقل در بعضی از اعضا -3

 اییپيوندهای نا گسستنی ارتباطات اجتماعی كشورهای مایل به همگر -4
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جذب برش عمده ای از نربگــان سياســی، حــداقل در درون بعــضی از واحــدهــای     -5

 سياسی وپویایی این نربگان )تعميق دموكراسی وباز شدن نظام سياسی(.

 اك ریت(سياسی در درون واحدهای سياسی.  -جابه جایی نقشهایگروهی)اقليت   -6

ازی این موارد پ كل كارل دویچ ادعا می كند كه بافراهم سـ ت و  زم برای شـ ای مناسـ رط فضـ يش شـ

ــد او برای عزم و  ــادی، اجتماعی و روانی فراهم خواهد ش گيری یک همگرایی در زمينه های اقتص

اراده سـياسـی در تحقق همگرایی نقش خاصـی قائل می باشـد ایشـان تأكيد دارد كه عزم و توان غالت 

ی اجتماعی نيز به سـه شـكل می و جهت دار سـياسـی در تحقق همگرایی نقش اسـاسـی دارد برش ها

 توانند در حمایت از همگرایی نقش داشته باشند.

پذیرش و تأیيد نهادهای حكومتی مشترک، گسترش و فاداری عمومی به این نهادها با خره رضایت 

ــيف زاده،   ــركت كننده از عملكرد این نهادهای مشــترک شــكل می گيرد ) س خاطر همه اجزایی ش

ن حال اومعتقد اسـت كه چند وضـعيت ممكن اسـت ، روند همگرایی را ( در عي398 -395،  1384

 معكوس كند و بازیگران را به واگرایی متمایل نماید. 

 افزایش غير مترقبه در تعهدات اقتصادی، نظامی و سياسی هریک از اعضاء -1

افزایش غيرمترقبه و زود هنگام تحرک اجتماعی و مشــاركت ســياســی قبل از آنكه فرهنگ  -2

 ایجاد شده باشدمدنی آن 

 رشد غيرمترقبه انفكاک های منطقه ای، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، زبانی و قومی -3

افول جدی در توانمندی های اداری، سـياسـی حكومت و نربگان سـياسـی در زمينه و ظایف   -4

 و مسئوليت های جاری خود

 بسته شدن نظام سياسی و جلوگيری از ورود اعضای جدید  -5

ن در انجام به موقد اصــلاحات مورد نياز و مورد انتظار مردم  شــكســت حكومت و نربگا  -6

ام شـــده و همگرایی متك ر  د همگرایی ادغـ اوهمچنين دونو  همگرایی را ممكن می دانـ

همگرایی ادغام شـده او معادل فدراسـيون و ایجاد یک نظام سـياسـی متمركز اسـت تجربه  

يا يار نادر سـ عيت بسـ ان داده اسـت كه تحقق آن فقخ در وضـ ود اما  نشـ ی امكان پذیر می شـ سـ

يون را دارد، به لحا  آزادی عملی  امكان تحقق همگرایی متك ر كه مفهومی معادل كنفدراسـ

 كه برای اعضا وجود دارد ممكن خواهد بود .

 وضعیت منطقه و نظریه همگرایی کارل دویج 
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 تعارض نگرش ها ارزش های كشورها و نربگان منطقه ای -1

عی اغلت كشـورهای منطقه به شـدت تحت تأثير عملكرد و ویژگی سـاختار های سـياسـی و اجتما

های رفتار نربگان سـياسـی این كشـور ها قرار دارد و چگونگی تعامل ميان كشـورهای منطقه بسـتگی 

بـه نو  عملكرد و نگرش هـای آنهـا دارد، نگرش هـا و ارزش هـا و بـه ویژه ایـدئولونی هـای نربگـان  

ور ها نه تنها مكمل هم نيسـت  بت به   این كشـ ورهای منطقه نسـ اد اسـت تفاوت نگرش كشـ بلكه متضـ

محيخ بين الملل، اتراذ موضـد مشـترک در قبال مسـایل ضـروری همانند تعریف تروریسـم ، نحوه  

ــازد در واقد  ــكـل مواجه می سـ ــم  و  درنهـایت فراینـد همگرایی منطقـه را با مشـ مبـارزه با تروریسـ

رفته می شـود، این وضـعيت سـالهاسـت و ضـعيت را در تروریسـم به م ابه ابزاری ایدئولونیک به كارگ

 منطقه ناامن ساخته است .

و جود تفكرات انتزاعی و اختلام در گفتمان بی توجهی به مقدمات مفهومی همكاری و همگرایی، 

بی اعتنایی به شـكل گيری هویت جمعی، حاكميت نگرش های سـلبی برروابخ منطقه ای از برجسـته  

هنگ سـياسـی و رفتاری نربگان سـياسـی منطقه را شـكل می دهد. براین  ترین مشـرصـاتی اسـت كه فر

اسـاس نربگان سـياسـی به ویژه رهبران منطقه عمدتا دارای اندیشـه های بسـياربلند پروازانه می باشـند  

اهد اتراذ رفتارهای مطلق   و در بسـياری ازموارد به دليل ناهمروانی این اندیشـه ها با واقعيت ها شـ

ميان نيروهای ایدئولونیک هســـتيم، لذا نگرش ها و ویژگی رفتاری حاكم   گرا و كشـــمكش مداوم

برنربگان ســياســی منطقه، در كاميابی فرآیندهای همكاری و همگرایی ماند محســوب می گردد،  

نگرش منفی در ميان هند و پاكسـتان، پاكسـتان و افغانسـتان مطر  بوده به گونه ای كه بعضی از رنیم 

ود و تعریف هویت خویش را دردامن زدن به چنين موضوعاتی و خلق های سياسی تقویت رنیم خ

 یک دشمن منطقه ای جستجو می كنند. 

 چالش های سیاسی 

بوده و مشـروعيت بسـياری از نظام های منطقه ای به   انهسـاختارنظام ها در منطقه محافظه كار        

حقوس الهی سـلطنت و ریشـه های مذهبی و قبيله ای باز می گردد در این سـاختارسـياسـی، انترابات  

و  معنایی ندارد ) امامی،   يارمحدود اسـت و یا اصـ ی بسـ ياسـ اركت سـ ياری از 742، 14و مشـ ( در بسـ

و هدایت سـياسـی در سطو  عالی متمركز در دست این كشـور ها دولت یک كارفرمایی عمده اسـت 

گروه یا قبيله كوچكی از تصــميم گيران اســت تحو ت عمده ســياســی و اجتماعی در كشــورهای 

منطقه در آینده ای نه چندان دور زمينه اصـلی بی ثباتی در منطقه را به وجود می آورد موضـوعاتی 
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د ای دولتی، افزایش ميزان زاد و لـ ه هـ اهش بودجـ د كـ اننـ اعی مـ ات اجتمـ دمـ ای خـ ه هـ ، افزایش هزینـ

ارقرار خواهد داد، طبقه  ی اقتدار گرا در منطقه را زیر فشـ ياسـ تند كه نظام سـ ایلی هسـ وبيكاری از مسـ

متوسخ تحصيلگرده به دنبال جایگاهی درحكومت است و شهروندان خواهان كاهش امتياز خانواده 

يت سـنتی حاكم برمنطقه اخيرا توسـخ  (. ضـمن اینكه مشـروع187،  1384های حاكم هسـتند) رنجبر،  

ــده اســت ) رنجبر،   ــياســت های آنها آغاز ش ــياســی دچار چالش گردیده و انتقاد از س نربگان س

(. تحو ت عمده سـياسـی و اجتماعی و ناهمگون بودن سـاختارسـياسـی كشـورهای منطقه  1384،176

ت از طرم د اخته اسـ ورها را با ماند جدی مواجه سـ یگر یكی از مهمترین فرآیند همگرایی این كشـ

ــه نظام بين الملل ،ميزان تقارب یا تعارض  ــورها در عرص عوامل مؤثر در همگرایی یا واگرایی كش

های   اختار و ارزشـ ت. هر قدر دو كشـور از نظر سـ ی دولتهای حاكم اسـ ياسـ اختارها و ماهيت سـ سـ

ود. تر می شـ ند، همگرایی ميان آنها بيشـ ته باشـ تری داشـ ابه بيشـ ی، تجانس و تشـ ياسـ در حالی كه  سـ

 اختلام در این حوزه، موجت افزایش واگرایی دولتها از یكدیگر می گردد.  

ا  اقتدارگرا و در  ی متفاوت و بعضـ ياسـ تان  در آن قرار دارد، وجود نظام های سـ در منطقه كه افغانسـ

ــورها، مانعی جدی در  ــی در برخی از این كش ــياس حال گذار بودن آنها، همراه با بی ثباتی های س

كاری های منطقه ای محســوب می شــود همچنين برخی حكمرانان اقتدارگرای منطقه، از اینكه  هم

ای در امور داخلی كشـورشـان به كار برده شـوند،  ای برای دخالت منطقهسـاختارهای همكاری منطقه

هراس دارند. در نتيجه، هراس از تهدید اســتقلال ســياســی و تحدید حاكميت ملی، مانعی برای 

ای  اســت.  تقریبا  تمام كشــورهای منطقه از نظر ســياســی،اجتماعی و همگرایی منطقه  دســتيابی به

كلات  تن در مناطق بحران زا این مشـ ند، قرار داشـ كلات داخلی مواجه می باشـ امنيتی همواره با مشـ

ور تأثير گذار در تحو ت   ه كشـ ایه سـ ور همسـ ت كشـ ت. تعداد در حدود هشـ را دو چندان كرده اسـ

تان هشـت  ور های منطقه بوده افغانسـ لی تنش در كشـ ور نرسـت همواره یكی از كانون های اصـ كشـ

اسـت. اگر ما به نقشـه این كشـور ها در منطقه بنگریم، به سـرتی می توانيم دو كشـور را پيدا كنيم كه 

 در حال منازعه با یكدیگر نباشند

   نبود یکپارچگی سیاسی یا نظام های سیاسی نا همگون -1

ــی   ــياس ــی  نبود یگپارچگی س ــياس ــی متفاوت از جمله مواند س ــياس و وجود نظام های س

همگرایی در ميان كشـور های منطقه اسـت، كه آنها در سـطط پائينی از یكپارچگی قراردارد. وجود  

ــور ها از جمله: الف( جمهوری بویژه جمهوری های مادام   ــاختار حكومتی در این كش ــه نو  س س
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مشــابه آن)روحانيت در ایران(. )حاكم قاســمی، العمر  ب( جمهوری اســلامی،  د( پادشــاهی و یا  

137۰  :284  .) 

ياسـی، سـاختار فراگيری اسـت كه اداره ی امور یک كشـور را بر عهده دارد و  دولت،  نظام سـ

 نماد اصلی آن بشمار می رود و حكومت سازمان اجرایی آن را تشكيل می دهد.  

ه دارد و نو  روابخ بين نظام سـياسـی سـيسـتمی اسـت كه مدیریت امور جامعه را بر عهد

ئولين و افراد موظف در برش های مرتلف را تعيين و تعریف می كند. هر   ازمان ها، مسـ نهادها، سـ

كل می ده در جامعه و در بين نربگان شـ اس باورهای پذیرفته شـ ی براسـ ياسـ گيرد. این باور نظام سـ

سـت كه براسـاس گاهی ممكن اسـت كه دینی و براسـاس خدا محوری باشـد و گاهی نيز ممكن ا

 انسان محوری و نگاه سكو ریستی شكل بگيرد.  

در هر صــورت هر یک از باورها و اعتقادات حاكم بر یک نظام ســياســی، در جهت گيری  

كلی و راهبرد آن تأثير مستقيم دارد و در تعيين اهدام و وظایف نظام سياسی نيز نقش برجسته ایفا 

ــاس ایدئولون ــی براس ــياس ــی را می كند. هر نظام س ی و باور حاكم برآن، برای خود اهدام خاص

يدن به آن اهدام، برنامه ریزی و   تيابی و رسـ تعریف می كند و خود را موظف می داند كه برای دسـ

اقدام كند. با توجه به مطالت مذكور، می توان به اهميت اهدام و وظایف نظام ســياســی پی برد و  

  ( 1396:48لعلی، نقش آن را در پيشرفت یک كشور دریافت. )عبدا

  سطح نابرابر قدرت کشورهای منطقه و داعیه داری رهبری منطقه-2

له مراتت قدرت، عامل دیگری اسـت كه تأثيری منفی بر روند همگرایی در   لسـ اختار و سـ سـ

ياسـی، اقتصـادی و   ميان كشـورهای منطقه از خود برجای گذاشـته اسـت. به دليل پراگندگی قدرت سـ

افا  فرهنگی دولت های منطقه   بشـدت متتفاوت و دارای جمعيت، وسـعت، وضـعيت اقتصـادی و مضـ

فرهنگ نئوپلتيكی گوناگونی هسـتند كه علت وجودی تشـكيل دولت را حتی مبتنی بر ایدئولونی تا 

ور های منطقه را از  طط قدرت، كشـ يم بندی دولتها از نظر سـ كاركردی قرار داده اسـت توجه به تقسـ

ر داده اسـت، از این رهگذر می توان به ارزیابی سـلسـله مراتت  نظر ميزان قدرت در سـه گروه قرا

ــماری از دولت ها با توجه به امكانات بالقوه و   ــورها پرداخت. شـ قدرت و تأثير آن بر روابخ كشـ

ا در  د. برخی دیگر از آنهـ ار دارنـد در ردیف قـدرت هـای كوچـک قرار می گيرنـ الفعلی كـه در اختيـ بـ

ور های ذرهطبقه دولت های مؤثر منطقه جای م ماری نيز به عنوان كشـ ناخته می  ی گيرند و شـ ای شـ

شـوند. شـكل سـلسـله مراتت قدرت به دو نحوه تأثير منفی بر روند همگرایی داشـته اسـت واین تأثير 

وی دیگر در روابخ ميان قدرت   عيف، و از سـ ورهای قوی و ضـ و در روابخ ميان كشـ منفی از یک سـ
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ور های منطقه نم ور های قدرتمند از های موثر در ميان كشـ ود. نابرابری قدرت ميان كشـ ایان می شـ

آن جهت ماند همگرایی بوده اسـت كه كشـور های ضـعيف همواره با حس بدبينی و سـوءظن نسـبت 

 به كشورهای قدرتمند نگریسته اند، بویژه آنهای كه در همسایگی كشوری قدرتمند قرار دارند. 

اختار قدرت بر روند همگرایی ب ور هایی كه به عنوان  تأثير منفی سـ تر در روابخ ميان كشـ يشـ

قدرت های مؤثر محسـوب می شـوند خود را نشـان داده اسـت، آن گروه از كشـور های منطقه كه به 

ــمار می آیند، هر كدام داعيه رهبری كل منطقه را دارند و می خواهند  عنوان قدرت های مؤثر به ش

باعث چالش هایی در روند وحدت بين  مركزیت منطقه را به خود نســـبت دهند كه این موضـــو  

 (.22-4۰: 1381كشور های منطقه گردیده است. )علی قاسمی، 

   ماهیت رقابت آمیز روابط کشورهای منطقه-3

 دو نوع رقابت را میتوان میان کشور های منطقه از هم باز شناخت:  

    رقابت ناشی از اختلافات سرزمینی.-1

ی آنها   ياسـ ود كه مرز سـ ی می شـ ور های منطقه از آنجا ناشـ رزمينی در ميان كشـ اختلافات سـ

بواسـخ دخالت كشـور های خارجی شـكل امروزی را برود گرفته اسـت. از این رو گفته می شـود كه 

چون این مزر ها با امپریاليسـم بوجود آمده اند. مبنای حقوقی و قانونی ندارد غالبا این مرزبندی ها، 

ــی    از ــيـاسـ نظر قومی و نژادی بـدون اعتبـارنـد. اگرچـه در جهـت ت بيـت مرزهـا از نظر حقوقی و سـ

ال های  گی بی ثبات و ناپایدار بدانيم.در سـ ت، اما باید آنها را به طور هميشـ ده اسـ اقداماتی انجام شـ

ت كه اختلافات مرزی ميا رزمينی افزایش یافته اسـ ن اخير با كشـف منابد زمينی و معادن ادعاهای سـ

د.) فرزاد،  تان از جمله این اختلافات می باشـ تان، چين و هندوسـ تان،هند و پاكسـ تان و پاكسـ افغانسـ

4۰:1271  .) 

 رقابت ناشی از تضاد منافع  -2 

ــت. این عـامـل بـا ایجـاد   اختلام قـدرت هـای كوچـک منطقـه بيش از همـه در این زمينـه اسـ

لزل همكاری ها شـده اسـت.  این نوسـان در روابخ كشـورها، مابين دوسـتی و دشـمنی، موجت تز

ــان در روابخ  عوامـل از آنجـای كـه موجـت نـاپـایـداری اتحـاد هـا وگروه بنـدی هـا و بـاعـث ایجـاد نوسـ

كشـور ها ازجمله دوسـتی و دشمنی شده است، باعث ایجاد نوسان در روابخ كشور ها در دوستی و 

 ی كند.  دشمنی نيزشده است. به این معنی كه هم رقابت و هم همكاری تغيير م

 بی ثباتی سیاسی ناشی از جنگ و درگیری داخلی   -4
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ياسـی در سـطط منطقه، نظام های حاكم بر این كشـورهاسـت. این  یكی از عوامل دیگری بی ثباتی سـ

. در كل، اك ریت قریت به  می گردد امر تا حدودی ناشــی ازنبود مشــروعيت ســياســی این نظام ها

بدون ثبات ســياســی و یا كم ثبات به شــمارمی آیند. نمود عينی اتفاس دولت های حاكم در منطقه،  

این امر را می توان در وقو  كودتاها و درگيری های مسـلحانه، بحران های مسـتمر، منازعات قومی 

و نژادی و ... جســتجو كرد. نزا  قومی به تنشــهای گفته می شــود كه بين دو گروه و یا چند گروه   

ــورت می گير ــور ص ــتهای خود را د، از این طریق گروهدر داخل یک كش ها جایگاه ها و یا خواس

ته   ه داشـ ی، یا اجتماعی ریشـ ياسـ ادی، سـ ت این منازعات به عوامل اقتصـ ت بيت می نمایند. ممكن اسـ

ــد. اما اغلبـاا منـازعات قومی به جنـگ می ــتـه، زخمی، مهـاجرت و فقر را بجـا می باشـ انجـامد كه كشـ

پاكسـتان بيشـتر نزا  و درگيریها براطر مسـائل اقتصـادی می (.  در 12:1396گذارد. )نصـير احمد،

ــد. به عنوان م ال پنجابی ــلی آن ایالت  باش ــاكنين اص ها در ایا ت مرتلف جهت كار می روند، س

زمانی پيشرفت و رشد آنها و عقت ماندگی خودشان را مشاهده می نمایند درگيری ایجاد می شود.  

ــائل مذه  ــيت پذیری  و یا درگيریهای كه به علت مس ــكلات داخلی آس بی وجود دارد بنا براین مش

های زیادی را به وجود آورده اسـت كه كشـور های منطقه با آنان روبه رو می باشـد و این آسـيت  

ا قرار  ه ای آن قـدرت هـ ان منطقـ ا حـاميـ ذیری همواره مورد بهره برداری قـدرت هـای خـارجی و یـ پـ

 (.1381: 94گرفته است.)علی قاسمی، 

 

  فرهنگی -اجتماعیچالش های 

از نظر مسـائل اجتماعی كشـورهای منطقه در اغلت موارد تقریبا مشـابه هسـتند، نامتجانس  

ياسـی باز و وجود   يسـتم سـ بودن و شـكام طبقاتی اجتماعی، شـكام مذهبی، تجددگرایی و فقدان سـ

هم  بحران های نظير بحران هویت، بحران مشــاركت و توزید، وضــعيت اجتماعی آنها را شــبيه به  

ساخته است به گونه ای كه این عوامل سبت بی ثباتی در منطقه و تهدید حكومت های آن به شمار 

فی جویباری،   ائل  1379،15۰می رود) یوسـ ده تمام توجه دولت های منطقه به مسـ بت شـ ( این امرسـ

 داخلی جلت شود و مانعی دیگر برسر راه همگرایی در منطقه ایجاد شود.

 اختلاف های قومی و قبیله ای     -1

ــی در برخی از   اختلام های قومی قبيله ای ــياس ــت كه بی ثباتی س از جمله اختلافاتی اس

كشـور های منطقه از جمله در كشـور افغانسـتان را منجر شـده و هزینه های اقتصـادی و اجتماعی 

ماند توسـعه و گسـترش زیادی را بر این كشـور ها و همسـایگان آنها تحميل نموده اسـت.  همين امر 
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ــاخته   ــورهای منطقه گردیده و زمينه را برای مداخله قدرت های خارجی فراهم س روابخ ميان كش

 است.  

 اختلاف های ناشی از وجود اقلیت های مذهبی،نژادی و زبانی      -2

ت   ياسـ ت كه برسـ كلات و چالش دیگری اسـ ورهای منطقه ای از جمله مشـ اختلام مذهبی در كشـ

خالی ازتأثير نبوده اســت، اجازه ندادن فعاليت های مذهبی به مذاهت دیگر و   خارجی افغانســتان

نفی كردن آنها از مقامات دولتی از جمله عوامل اختلام زا ميباشـد چون اقليت های مذهبی در این 

كيل می دهد نه تنها نو  نزا  درون  ور دیگر كه اك ریت را تشـ ور با مذهت همنو  خود در كشـ كشـ

وری را بلكه  ده  كشـ ور ها شـ ود. كه این خود باعث واگرایی در این گشـ ميان دولتی را باعث می شـ

 است. 

 

 چالش های فرهنگی   -3

ضـرورت پرداختن به مطالعات فرهنگی بدین جهت اسـت كه توجه به اینكه فرهنگ هر كشـوری از 

د، لذا طریق باورها، اســطور ه ها، قواعد و هنجارها بر اندیشــه و رفتار ســياســتمداران اثر می گذار

ت.  ت كشـورها امری ضـروری اسـ ياسـ ی سـ ناخت دقيقی از محتوای فرهنگی جامعه برای بررسـ شـ

 (.16:1388)مهدی ذاكریان، 

به لحا  انسـجام اجتماعی و فرهنگی، اشـتراكات زیادی بين كشـورهای منطقه دیده می شـود. به جز 

ایر كشـورهای منطقه، عموما  در حوزه تمدن  تان سـ لامی قرار برش هایی چين و هندوسـ بزرگ اسـ

تاوردها و  ت و منحصـر به دسـ تگاه تاریری اسـ ته اند.فرهنگ پدیده ای اجتماعی و دارای خاسـ داشـ

ری را كه از طریق تعامل با فرهنگ دیگر وارد می  ت. بلكه عناصـ ابات یک ملت به تنهایی نيسـ اكتسـ

ه و بارور بودن آن گردد را نيز شامل می شود. فرهنگ هر منطقه نشانگر خلاقيت و باورهای آن بود

 باعث سرعت در روند رشد و توسعه می گردد .

تكيه بر فرهنگ بومی و ملی هر كشور هيچ گاه به مفهوم بی اهميت شمردن سایر فرهنگهای بشری 

ا  اط بـ ــت از قـدرت بر قراری ارتبـ ارت اسـ ده عبـ ــت ،زیرا كـه یكی از ویژگيهـای فرهنـگ زاینـ نيسـ

از سـویی فرهنگ به عنوان موتر محركة توسـعه، زمينه سـاز   فرهنگهای دیگر و داد و سـتد با آن ها

حركت جوامد و الگوهای رفتار سـياسـی، اجتماعی و اقتصـادی اسـت كه با فروكش كردن چالشـهای  

ه اســــت.)پرویز  افتـ یـ ت  دریی، اهميـ ه تـ بـ ایگزین  ارادایم جـ پـ ه عنوان  دئولونیكی، نقش آن بـ ایـ

ــير جـایگـاه   (.  از این رو نظریـه هـای فرهنگی65:1386رجـاونـد، ــيط و تفسـ گونـاگون بـا هـدم توضـ
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فرهنگ در ســياســت داخلی و خارجی و نيز در ســطو  جهانی ظهور نمودند. امروزه ما در دنيا نا  

آرام و شـرایخ نا پایداری زندگی می نمایيم كه موضـو  فرهنگ دغدغه های جدی جوامد بشـری و 

رتلف جهان نقش ایفا ميكند؛ چرا به عنوان اصـلی ترین عنصـر در مرز بندی و تعيين هویت ملل م

ــبات و كردارهای قالبی  كه تباد ت فرهنگی در بلند مدت می تواند پيش داوریهای فرهنگی، تعصـ

نایی فرهنگی در دراز  را  كه معمو  تعاملات ميان فرهنگی را به هيجان در ميآورد، كاهش دهد. آشـ

ای رشـد درک این صـورت اولين پایه نماید كه درمدت، ایجاد تعامل غير متعصـبانه را تسـهيل می

د فكری  ت كه به اطمنان متقابل در حال رشـ متقابل ایجاد می گردد. تنها در این صـورت ممكن اسـ

درک تحریف شــده كنيم. باید اضــافه نمود كه بر خوردها و آشــنایی فرهنگی باید ابتدا عاری از 

ر یا فروتر وجود داشــته باشــد. فرهنگ باشــد. در قرن كنونی نباید چيزی تحت عنوان فرهنگ بر ت

بی   ند، قطعاب مبنای نا مناسـ ده باشـ برای تعاملات فرهنگی كه به صـورت بر تر یا فروتر طر  ریزی شـ

ــلطـه فرهنگی یـا بر تری بر  ــعـة گفتگوی ميـان فرهنـگ هـا خواهـد بود. چنين الگویی وجود سـ توسـ

بررسی عوامل همگرایی، از   (.265:1381فرهنگ ها دیگر را فرض قرار می دهد.)طاهره ابراهيمی،  

ان مردم   ا رد همگرایی را در ميـ ذیرش یـ ای پـ ه هـ د زمينـ ه می توانـ ــت كـ ت اسـ ائز اهميـ آن روی حـ

جوامعی كه مســير همگرایی قرار می گيرند، آشــكار ســازد. جریان همگرایی اگرچه توســخ دولتها  

ود كه مرد تری از اجتماعی جاری می شـ ود، ولی خواه ناخواه در بسـ می با ویژگی های دنبال می شـ

فرهنگی، تاریری و مذهبی در آن به ســر می برند. همرایی و همســویی این مردم با جریانی كه در 

اجتماعشـان جاری اسـت، تداوم و موفقيت آن را دنبال خواهد نمود، در غير این صـورت این جریان 

ام و یكپارچگی در برخورد با مواند اجتماعی راكد خواهد ماند. درميان كشــور های منطقه انســج

اخه   ت اما وجود اقوام مرتلف، زبان مرتلف و شـ لام اسـ ور های منطقه دین اسـ اجتماعی اغلت كشـ

ت كه ميزان   ت، به حدی اسـ مار كه فرهنگ های گوناگونی را به دنبال آورده اسـ های مذهبی بی شـ

 یكپارچگی را حتی در ميان كشورهای فارسی زبان و پشتو زبان نيزكم اثر ساخته است.  
 

 تعدد گروه های قومی و زبانی در میان کشور های منطقه    1-3

فرهنگی در ماند شـــدن به همگرایی كشـــورهای منطقه اولين  -در بررســـی چالش های اجتماعی

 موضوعی 

ــت. هریک از  ــم می خورد، ناهمگونی قومی و نژادی و تفاوت در فرهنگ های ملی اس كه به چش

این كشورها دارای تركيت های نژادی و قومی پيچيده ای هستند كه با شدت و ضعف، به بی ثباتی 
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ت. به عبارت دیگر می توان گفت  ده اسـ ی دامن زده و ماند از نزدیكی كشـورهای منطقه شـ ياسـ سـ

چندزبانی هسـتند. به طورم ال در پاكسـتان اقوام   _ی منطقه دارای ویژگی چند نژادی  اك ر كشـورها

سـندی، پنجابی، گجراتی و بلو  زندگی می كنند، درافغانسـتان پشـتونها، تاجيک ها در ایران اقوام 

 فارس ها، ترک ها و كرد ها و بلو  ها و غيره ساكن هستند.  

ــور هـای منطقـه وجود دارد كـه بـه یـک افزون بر این برخی ویژگی هـای قومی و ز بـانی در ميـان كشـ

 كشور مرتص نيست، بلكه در كشورهای مرتلف به عنوان گروه های اقليت حضور دارند.
 

 

 

 تفاوت مذهبی و فرقه گرایی دینی در میان کشورهای منطقه     2-3

دم این از نظر مذهبی نيز كشـــورهای منطقه یكپارچه و منســـجم نيســـتند. اگرچه دین اك ریت مر

كشـورها اسـلام اسـت، ولی تعدد شـاخه های مذهبی منشـعت شـده از اسـلام موجت تقسـيم مسـلمانان  

مول و كامل ترین دین الهی  لام بعنوان دین جهان شـ ت. اسـ ده اسـ به پيروان فرقه مذهبی مرتلف شـ

ينی گردید.   ر رهبری و جانشـ تروش اختلام و درگيری بر سـ ول اكرم)ص( دسـ پس از رحلت رسـ

ــنن ــيد به زیدیه،   اهل تسـ ــافعی و مالكی و تشـ به گروه های فقهی عمـده چون حنبلی، حنفی، شـ

اســماعليه، اثنی عشــری و علوی ها تقســيم می شــود. این نگرش های گوناگون با وجود اشــتراک  

ــت. نكته قابل  ــلام، خود موجت بروز واگرایی و اختلام مذهبی گریده اس ــلمانان در دین اس مس

يد توجه در این باره، پيدا ش ـ دن گروه های افراطی و متعصـت و به اصـطلا  بنيادگرا در مذاهت تشـ

در افغانسـان    1380تا سـال    1373و تسـنن اسـت. نمونه بارز و عملی گروه طالبان اسـت كه از سـال  

حاكم بودند. تنش بين طرفداران دو مذهت شـيعه و سـنی باعث ایجاد قطت بندی های ایدئولونیک  

 بی و فرقه گرایی در ميان كشور های منطقه شده است. غير رسمی ناشی از تفاوت مذه 

 

 چالش های اقتصادی   - ۲

بدون تردید شـــكام موجود ميان ســـاختار و نظام توليد اقتصـــادی از یكســـو و كمبود امكانات  

مالی،ترصـصـی، آماری و اطلاعات از سـوی دیگر، بسـتر همگرایی را در ميان كشـور های منطقه  

ــتند، اما   ــور های منطقه از حيث منابد مادی تا حدودی غنی هس ــت. با آنهم كش ناهمواره كرده اس

ور های دیگران در راس ـ تای منافد اقتصـادی خود از آنها بهره برداری می كند. قدرت چانه زنی كشـ
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منطقه خيلی كمتر از منابد مادی آنها در سـطط نظام بين المللی اسـت. گرچه از نظر دریایی و هوایی 

 نقاط جغرافيایی حياتی را در اختيار دارند.  

 عدم تشابه نظام های اقتصادی کشورهای منطقه    1-2

اختار و زمينه های اقتصـادی را مطالعه كنيم، در بررس ـ ور های منطقه پيش از آنكه سـ ی اقتصـاد كشـ

ت. با نگاه اول  ور ها اسـ ادی این كشـ ابه نظام های اقتصـ م می خورد، عدم تشـ اولين چيزیكه به چشـ

می توان كشـور های را یافت كه از اقتصـاد سـوسـيالسـتی و دولتی پيروی می كنند و در كنار آنها  

ــور ها ــاد كاملا  آزاد دارند. اگرچه همهكش ای دولتهای منطقه را نميتوان  ی را می توان دید كه اقتص

ود به اقتصـاد دولتی یا به  دریكی از دو گروه قرار داد، ولی هر كدام را با كم و بيش اختلافی می شـ

تی كه بر برش های عمومی، برنامه ریزی د يالسـ وسـ اد ميتنی بر بازار دانسـت.نظام های سـ ولتی اقتصـ

ــی   ابـل نظـام هـای مبتنی بر بـازار كـه بر برشـ ــطط جـامعـه تـاكيـد دارنـد، در مقـ و توزید ثروت در سـ

خصـوصـی، دخالت نكردن دولت و رقابت در كسـت سود هرچه بيشتر متكی هستند قرار می گيرند. 

اختار صـادراتی و وارداتی متفاوت وناهمگونی در  ميان این  ياسـت های مالی، پولی و سـ بنابر این سـ

 كشور ها جریان می یابد كه برقراری رابطه اقتصادی را بين این دو گروه مشكل می سازد  

رمایه گذاری  رمایه گذاری خارجی و سـ افزون بر این، نگاه متفاوت این دو گروه از كشـور ها به سـ

ورهای كه  ت. كشـ ده اسـ ورها شـ ادی ميان این دو كشـ ی، ماند ایجاد پيوند های اقتصـ وصـ برش خصـ

ی مواند    دارای نظام وصـ رمایه گذاری خارجی و خصـ تی یا دولتی برای سـ يالسـ وسـ ادی سـ های اقتصـ

زیادی بوجود می آورند، در حاليكه در كشـور های متكی بر اقتصـاد آزاد، برش خصـوصـی برای 

یافتن فرصـت های تازه به سـرمایه گذاری در خارا از مرزها تمایل دارد. مواند ایجاد شـده از سـوی 

يالستی باعث می شود برش خصوصی برای یافتن فرصت های تازه به خارا اقتصاد دولتی و سوس

   از حيطه نفوذ این كشورها روی آورند.

   

 توزیع نابرابر ثروت و منابع در میان کشور های منطقه    2-2

تند كه  ده اسـت.  كشـورهای هسـ ان توزید نشـ ور های منطقه به طور یكسـ ثروت و منابد در ميان كشـ

می، ور های فقير قرار دارند. )حاكم قاسـ (.  در 276:137۰منابد را در اختيار ندارند، لذا در زمره كشـ

ی حاليكه كشـور نفت خيز با درآمدهای نفتی سـرشـار از ت بيت بازار سـود می برند، ولی كشـورها

وار   د دشـ ری بودجه، با ادامه وضـ بدون نفت بدليل افزایش بدهی، كاهش كمک های خارجی و كسـ

 اقتصادی روبه رو خواهند بود . 
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توزید نا همگون ثروت، همكاری كشـورهای غنی و فقير و گرد آمدن آنها را دریک اتحادیه مشـكل 

ور های غنی برای همكاری ب ازد؛ زیرا انگيزه  زم در ميان كشـ ورهای فقير وجود ندارد.  می سـ ا كشـ

دليل اصـــلی این اســـت كه آنها به این همكاری نيازی نمی بينند، نه كشـــور های فقير بازار برای 

ور های  تند، و نه می توانند كا های مورد نياز خود را از راه این كشـ ادراتی هسـ فروش كا های صـ

نعتی نيا ور های منطقه ما به كا  های صـ تعدادی  فقير تامين كنند. كشـ ور های منطقه اسـ ز دار كه كشـ

چندانی برای توليد این كا ها را ندارند پس كا های  مورد نياز توســخ كشــور های منطقه تامين 

د، افزایش   ته باشـ نمی گردد ولی با تأثير منفی كه می تواند از لحا  اقتصـادی در داخل كشـور داشـ

 (.277:137۰فشارهای داخلی می شود.)حاكم قاسمی،

 

 مكمل نبودن اقتصاد كشور های منطقه و وابستگی به كشور های غربی   3-2

نجيده می   اد آن، سـ ادی یک اتحادیه با درجه مكمل بودن اقتصـ تگی اقتصـ ميزان یكپارچگی و همبسـ

شــود  مطالعه اقتصــاد كشــور های  منطقه نشــان می دهد كه اقتصــاد این كشــور ها نه تنها مكمل 

ت، بلكه رقيت یكدیگ ت كه تنو  توليد به یكدیگر نيسـ اد مكمل به این معنی اسـ ت. اقتصـ ر نيز هسـ

حدی باشــد كه نيازهای كشــور های منطقه را مرتفد ســازد. اقتصــاد مكمل آنچنانكه كاركردگرایان  

مطر  می كنند می تواند همبسـتگی ميان كشـورها را ایجاد كند. و گسـترش همكاری از زمينه ای به 

د مكمل می تواند ارتباطات و مباد ت ســودمند متقابلی را به زمينه دیگری را موجت شــود. اقتصــا

ورها هماهنگی و تعادل ایجاد كند. به هر  د كه بين مباد ت و توان پاسـرگویی كشـ ته باشـ دنبال داشـ

 شكل، اقتصاد مكمل وابستگی متقابل كشور های منطقه را در پی می آورد.   

 ــ ور های منطقه از جمله عوامل دیگریســت كه البته باید توجه داشــت كه مكمل نبودن اقتصــاد كش

باعث واگرایی ميان كشور های منطقه شده است. در كشورهای منطقه ویژگی مكمل بودن اقتصادی  

ــتند، و توليد عمده آنها كه می  ــعه نيافته هس ــورها تک محصــولی و توس وجودندارد؛ زیرا این كش

اده خام اسـت. از سـوی دیگر، محصـو ت  توانند با صـدور آن درآمدی داشـته باشـند، یک یا دو نو  م

كشــاورزی كه در برخی از این كشــورها عمده ترین كا ی توليدی به حســاب می آید، به علت 

تاكيدی كه در این برش بر محصـو ت پرطرفدار همچون پنبه، ميوه و سـبزیجات می شـود، توليد 

و ی این كشـ اسـ ت و می تواند نياز های اسـ تراتژیک اسـ رها را تأمين كند، كاهش غلات كه كا ی اسـ

یافته اســـت. در نتيجه، در این كشـــورها نيز كا ی عمده كشـــاورزی برای صـــادرات، آن نو  از 

تر  وی دیگر، بيشـ ورهای منطقه صـنعتی را تأمين كند. از سـ ت كه می تواند نياز كشـ محصـو ت اسـ
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وارد كننده كا ی   كشـورهای منطقه در مقابل توليد و صـدور یک یا دو نو  ماده خام، به طور عمده

 های صنعتی و مواد مصرفی از كشورهای صنعتی هستند. 

 

  : نتیجه گیری   

ت كه دولتها   ت خواهد آمد كه همگرایی خود یک نو  فرایند اسـ ازآنچه گفته آمد چنين نتيجه بدسـ

ه یا واحد های سـياسـی مجزا از هم، داوطلبانه از برشـی از اقتدار خود و اعمال آن، جهت دسـتيابی ب

اهدام مشـترک شـان صـرم نظر كرده از یک قدرت ملی برتر تبعيت كنند. در همگرایی تلاش بر 

ــتی، پای بندی به منافد ملی، مرزهای  ــيوناليس ــت كه از عوامل اختلام زا و زمينه های ناس این اس

جغرافيایی و حتی حاكميت مطلق كشـور های یک منطقه، به نفد اهدام جمعی و مشـترک كاسـته  

طریق مشـرو  و گسـترش همكاری های فنی و تكنولونی، اقتصـادی و تجاری، عقيدتی و شـود و از 

ــياســـی به ایجاد صـــلط و آرامش در یک منطقه یا جهان كمک كرد. به اعتقاد   فرهنگی و حتی سـ

ــود. دولت  ــطو  بين دولتی به فوس ملی آغاز ش كاركردگرایان، فرایند همگرایی ممكن اســت از س

ــكلات برآینـد ،یـا گروه هـای منتفد كـه در ميـان مرزهـای هـای كـه نمی تواننـد بـه تن هـایی از عهـده مشـ

ازمان های  ازمان های كاركردی ایجاد كنند یعنی اینكه سـ ت سـ ملی كشـورها قرار دارند، ممكن اسـ

ر،  اس كاركرد و موفقيت شـكل می گيرند. همچنين، پيچيدگی روزافزون زندگی بشـ كاركردی بر اسـ

ســياســی و ســياســتمداران شــده و در عوض، كفه را به نفد  موجت كاهش اهميت كارشــناســان  

كارشـناسـان فنی سـنگين كرده اسـت. از سـوی دیگر، سـودمند بودن همكاری در یک زمينه فنی، 

تان در آن  قرار  ياسـی نيز می گردد. در منطقه كه افغانسـ موجت گسـترش همكاریها در زمينه های سـ

تدارگرا و در حال گذار بودن آنها، همراه با بی دارد، وجود نظام های ســياســی متفاوت و بعضــا  اق

ود. در كل، تفاوت در  وب می شـ ی مانعی جدی در همكاری های منطقه ای محسـ ياسـ ثباتی های سـ

ت كه  ده اسـ اختارها و ماهيت های متفاوت شـ ی با سـ ياسـ كل گيری نظام های سـ ها، باعث شـ ارزشـ

و خارجی كشــورهای منطقه شــده   نتيجه آن نيز تعارض در اهدام و اولویتها در ســياســت داخلی

اســت. همچنين بی ثباتی ســياســی و حكومت های اقتدارگرا، از مواند اصــلی دیگر در گســترش  

همگرایی در منطقه و سـياسـت خارجی كشـورهای منطقه از جمله كشـورافغانسـتان شـده اسـت. 

ی سـازی كشـور بنابراین برای فایق آمدن  بر  مواند و چالش های  مرتلف  كه بيان گردید دموكراس ـ

های منطقه و ایجاد یک درک مشترک  نه تنها باعث اشتراک ارزشهای كشورهای منطقه بلكه باعث 
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اتراذ یک سـياسـت خارجی همسـو در سـطط منطقه نيز خواهد شـد و سـياسـت خارجی افغانسـتان نيز 

 مسير اصلی خود را پيدا خواهند كرد.  
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